[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 64/2022
Senhor Presidente,

Considerando que praças públicas, em particular, são patrimônios que privilegiam a beleza da cidade e a comodidade das pessoas, caracterizando-se como áreas de lazer para os adultos, jovens e crianças, que nelas encontram espaços para a prática de esporte, descanso, leitura, e outras atividades saudáveis. Também consistem em oferecer opções interessantes no campo da cultura, do esporte e do lazer, promovidos ou não por iniciativas públicas, voltadas a incentivar a integração social, com o fim de proporcionar momentos saudáveis de convívio entre as pessoas;
Considerando que obras inacabadas em espaços públicos muitas vezes se arrastam por anos e causa a indignação da população, por isso, tem constado entre os desafios de gestores responsáveis nas várias instâncias de poder pelo País, pois, se de um lado causam desperdício de recursos públicos, aplicados sem que se chegue a um resultado concreto, por outro, pela ausência do benefício esperado da obra e das consequências a partir do fim a se propõe, gera consequentes frustações e desconfianças;
Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, Exm°, informações a respeito da obra não iniciada na Praça do bairro Vale do Sol, na região norte da cidade, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.
1. Devido expiração da data de conclusão da devida obra da praça do Vale do Sol, existe algum cronograma para o início da obra? Se sim enviar anexo.

2.  No caso de negativo porque a referida obra não foi iniciada?

3. Porque a referida placa contendo tais informações encontra-se instalada na Avenida Joaquim Alves Guimaraes? Encaminha toda documentação da referida praça.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 16 de maio de 2022.
______________________________

Dr. Vagner Castro Souza

Vereador - PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200